



افزایش تصادفات موتورسیکلتی در شرایط کرونا

سه‌شنبه / ۲۵ شهریور ۱۳۹۹ / ۲۶ محرم الحرام ۱۴۴۲ / ۱۵ سپتامبر ۲۰۲۰

روزنامه صبح ایران

# امتیاز

WWW.EMTIAZDAILY.IR



فروش اوراق سلف نفت لغو شد

شماره ۳۰۴۴ / ۸ صفحه / قیمت ۲۰۰۰ تومان

## دور زدن وزارت راه با صدور کد رهگیری صوری؛

# غیر مستاجران هم تسهیلات ودیعه مسکن گرفتند

۳ تصمیم بانک مرکزی برای مهار گرانی دلار

## فروش ارز سهمیه‌ای از سر گرفته شد



بانک مرکزی با لغو ممنوعیت عرضه ارز سهمیه‌ای، حذف سقف قیمت در بازار نیما و نزدیک کردن قیمت در صرافی‌ها و بازار متشکل ارزی مقدمات کاهش قیمت ارز را فراهم کرد. قیمت دلار و سکه که تا ساعتی قبل در حال ثبت رکوردهای جدید در بازار بودند تغییر مسیر داده و وارد مدار نزولی شده اند.

کاهش قیمت ارز و طلا در حالی که بازار آغاز شده که قیمت دلار در بازار آزاد تا ۲۷ هزار و ۱۰۰ تومان و سکه طرح جدید نیز تا ۱۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان افزایش یافته بود. اما با ورود جدی بازارساز به بازار و اعمال برخی سیاست‌های ارزی کاهش قیمت‌ها در بازار آغاز شده است. هم اکنون دلار از ۲۷ هزار و ۱۰۰ تومان به ۲۶ هزار و ۶۰۰ تومان و قیمت سکه نیز از ۱۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان به ۱۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان کاهش یافته است. صرافی‌ها می‌گویند: بانک مرکزی اختلاف قیمت‌ها در بازار آزاد و رسمی را کاهش داد و با افزایش عرضه مانع رشد بیشتر قیمت ارز شد؛ برخی از بازاری‌ها البته معتقدند هرچند بانک مرکزی باید مدیریت عرضه و تقاضا را داشته باشد ولی اگر دخالت دستوری در بازار انجام نگیرد قطعاً بازار راخس را پیدا می‌کند. به گفته فعالان بازار، بانک مرکزی همچنین امروز سقف قیمت در نیما و بازار متشکل را برداشت و همین امر باعث شد تا فضای بازار آرام شود ضمن اینکه با این سیاست عرضه و تقاضاست که قیمت‌ها را تعیین خواهد کرد. افزایش اختلاف قیمت دلار در بازار آزاد و صرافی‌های بانکی باعث تشکیل صف‌های طولانی برای خرید ارز از صرافی‌ها و فروش در بازار آزاد شده بود و در نهایت بانک مرکزی را به همراه داشت و موجب توقف فروش ارز سهمیه‌ای به هر کارت ملی شد. بانک مرکزی توقف موقتی عرضه ارز سهمیه‌ای را لغو کرد؛ بنابراین با تصمیم بانک مرکزی ممنوعیت عرضه ۲۲۰۰ دلار به هر کارت ملی برای یک‌بار در سال را برداشت شد. همچنین بانک مرکزی برای کاهش اختلاف دلار آزاد و رسمی، قیمت‌ها در صرافی‌ها و بازار متشکل ارزی را به بازار آزاد نزدیک کرد و همین امر باعث عقب نشینی قیمت ارز شد. بنابراین بانک مرکزی با لغو ممنوعیت عرضه ارز سهمیه‌ای، حذف سقف قیمت در بازار نیما و نزدیک کردن قیمت ارز در صرافی‌ها و بازار متشکل ارزی مقدمات کاهش قیمت ارز را فراهم کرد.

## ایران در یک قرن آینده جنگل نخواهد داشت



۲

هشدار درباره شدت موج سوم کرونا:

## افزایش ناگهانی بیمار و فوتی داریم



دچار فرسودگی شدید شده است. تصریح کرد: کادر درمان با وجود تعرفه‌های پایین، خستگی مفرط جسمی و روحی همچنان

عضو شورای عالی نظام پزشکی با اشاره به همزمانی آنفلوانزا با کووید ۱۹، گفت: موج سوم کرونا با شدت بیشتری رخ خواهد داد.

حسین قشلاقی، با اشاره به خستگی و فرسودگی شدید کادر درمان، اظهار کرد: متأسفانه در ابتدای شیوع ویروس و اپیدمی دولت آنطور که باید با وزارت بهداشت هماهنگ نبود و این امر سبب شد تا زمان طلایی مهار اپیدمی کرونا یعنی بازه زمانی ۲۰ اسفند تا ۲۰ فروردین را که به طور ذاتی هر ساله تعطیل است، از دست بدهایم. وی افزود: اگر دولت در بازه زمانی فوق قرنطینه سخت‌تر اعمال می‌کرد؛ موج اول کرونا با ابتلا و فوتی کمتری همراه بود و کادر درمان با این حجم از فشار کاری طاقت‌فرسا مواجه نمی‌شد.

قشلاقی ضمن اظهار تأسف مجدد از اینکه دوره طلایی مهار کرونا را از دست دادیم، ادامه داد: اشتباه دیگری که به افزایش ابتلا و فوتی‌های ناشی از کرونا

## آخرین وضعیت قیمت‌ها در بازار خودرو



زیر ۱۰۰ میلیونی‌ها نایاب شدند

دیگر خودروی کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان در بازار وجود ندارد؛ این را می‌شود با نگاهی به قیمت‌ها در بازار خودرو مشاهده کرد.

بررسی قیمت‌ها در بازار خودرو حاکی از آن است که برای خرید خودروی داخلی باید بیش از ۱۰۰ میلیون تومان هزینه کرد.

گزارش میدانی خبرگزاری خبرآنلاین نشان می‌دهد که روند نزولی‌ای که طی یکی دو روز گذشته در بازار خودرو ایجاد شده بود، متوقف شده است. به نظر می‌رسد افزایش قیمت ارز در بازار و رسیدن آن به بیش از ۲۶ هزار تومان در این موضوع بی‌تاثیر نبوده است.

بنا به این گزارش، در بازار خودرو برای پراید SE۱۱۱ باید ۱۱۳ میلیون تومان، پراید SE۱۳۱ حدود ۹۹ میلیون تومان، تینیا هاچ‌بک پلاس ۱۰۰ میلیون تومان باید هزینه کرد.

از سوی دیگر، در بازار خودرو پژو ۲۰۰۸ با قیمت ۸۸۰ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ ۲ با قیمت ۱۹۵ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ ۳ با قیمت ۲۴۷ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ صندوق‌دار و بی ۸ با قیمت ۲۴۰ میلیون تومان، پژو ۲۰۷ اتوماتیک ۳۹۵ میلیون تومان، پژو ۲۰۷ صندوق‌دار ۲۹۵ میلیون تومان، پژو ۴۰۵ بنزینی ۱۸۱ میلیون تومان و پژو پارس اتوماتیک ۳۲۳ میلیون تومان قیمت دارد.

همچنین در بازار خودرو تینیا هاچ‌بک ای‌ایکس را باید با قیمت ۱۳۵ میلیون تومان، تینیا هاچ‌بک پلاس ۱۴۰ میلیون تومان، تینیا صندوق‌دار اس‌ایکس بنزینی ۱۱۹ میلیون تومان و تینیا صندوق‌دار پلاس ۱۳۷ میلیون تومان گزارش‌ها نشان می‌دهد در بازار خودرو دنا معمولی ۲۷۵ میلیون تومان، دنایاس دنده‌ای توربو ۳۵۴ میلیون تومان و دنایاس دنده‌ای ساده ۳۰۰ میلیون تومان قیمت دارد. ساینای ای‌ایکس دنده‌ای نیز با قیمت ۱۲۵ میلیون تومان و ساینایاس دنده‌ای ۱۳۹ میلیون تومان به فروش می‌رود.

## خبر

بورس به زودی فاز عوض می‌کند

**دوره ریزش بورس روبه پایان است**

بورس تهران در حالی با وضعیت دو گام به پس و یک گام به پیش شاخص روبروست که بازارهای موازی همگی در حال رشدی فزاینده و قابل توجه‌اند. هر چند بورس دیروز با ریزشی اندک روبرو بود اما بررسی‌ها نشان می‌دهد در فاصله کوتاه رسیدن شاخص به بالاتر از دو میلیون واحد تا امروز، بورس ریزشی قابل توجه را تجربه کرده و نزدیک به ۵۰۰ هزار واحد عقب‌نشسته است.

سؤال اما اینجاست: راه بورس به کدامین سمت است؟ بورس تهران در همین محدوده می‌ماند؟ عقبت‌تر می‌نشیند یا جلوتر خواهد رفت؟

حمیدرضا نظری، کارشناس بازار سرمایه در این زمینه گفت: من بیش از بیست سال است که به صورت کاملاً حرفه‌ای در این حوزه کار می‌کنم و باید بگویم سهامداران حرفه‌ای و کارشناسان بارها هیجاناتی از این دست را تجربه کرده‌اند.

وی گفت: به هر حال بررسی و رصد این بازار نشان می‌دهد هر زمان اتفاقاتی از این دست افتاده است، استفاده از ابزارهایی برای مهار روند ریزش و کاهش دامنه بحران در دستور کار قرار می‌گیرد، به عنوان مثال در زمان شهادت سردار سلیمانی مقامات بورس با کاهش دامنه نوسان از ۵ درصد به ۲ درصد، مانع از ریزش شاخص و بروز بحران شدند. از سوی دیگر قوانینی در بورس وجود دارد که بر پایه آن اگر ریزش با افزایش قیمت یک سهم در کمتر از ۱۵ روز از حد مشخصی فراتر رود، نماد متوقف خواهد شد اما در این دوره ما استفاده خاصی از ابزارها را نمی‌بینیم و به عنوان یک تحلیلگر دوست دارم مقامات بورس در این خصوص توضیحاتی دقیق را ارائه کنند و بگویند چرا از ابزارهای قانونی برای مهار دامنه نوسان بهره نمی‌گیرند. وی در پاسخ به این سؤال که دلیل عمده ریزش بورس در شرایط کنونی چیست؟ گفت: اول باید ببینیم بورس در چه شرایطی رشد کرد؟ بررسی‌ها نشان می‌دهد رشد شاخص از ۸۰۰ هزار واحد به بعد با سرعتی غیرمنطقی رخ داد و در مدت زمانی بسیار کوتاه بورس به محدوده دو میلیون واحدی رسید و در نتیجه این رشد غیرمنطقی، زمینه را برای کاهش این چنبنی نیز فراهم کرد.

وی تأکید کرد: با ریزش بورس، برخی شرایط را برای متعادل شدن بازار رو دیدند و حالا نیز به نظر من دوره ریزش رو به پایان است و بازار در دوره‌ای کوتاه وارد مدار رشد منطقی می‌شود.

به تلاش شبانه روزی خود ادامه می‌دهد و اگر وضع به همین منوال پیش رود، عواقب خطرناکی به دنبال خواهد داشت زیرا توان جسمی و روحی آنها از بین رفته و با توجه به همزمانی آنفلوانزا و بیماری‌های عفونی با کووید ۱۹ در آینده‌ای نزدیک شرایط بسیار بدی را تجربه خواهیم کرد.

قشلاقی، خستگی کادر درمان را در بهبودی بیماران و نحوه عملکرد آنان بسیار موثر دانست و گفت: این امکان وجود دارد که موج سوم با شدت بیشتری رخ داده و شاهد افزایش ناگهانی آمار مبتلایان و فوتی‌های کرونا باشیم.

وی با بیان اینکه بازگشایی مدارس تصمیم عجولانه‌ای بود، خاطرنشان کرد: یکی از عوامل موثر در کاهش و کنترل موج سوم کرونا عدم بازگشایی مدارس بود که متأسفانه دولت بدون در نظر گرفتن فرسودگی شدید کادر درمان این ریسک خطرناک را پذیرفت و نگرانی شدیدی را برای کادر درمان کشور ایجاد کرد.

## ۴۲/۲ درصد زنان و ۳۶/۲ درصد مردان ایرانی پس انداز ندارند!!



افراد با تحصیلات کارشناسی ارشد و دکتری و همچنین ۱۴.۶ درصد افراد با تحصیلات کاردانی و کارشناسی سرمایه‌گذاری در بورس را به سایر گروه‌های مدیریت پس‌انداز ترجیح می‌دهند، در حالی که این میزان بین افراد با تحصیلات دیپلم ۹ درصد و افراد با تحصیلات کمتر از دیپلم ۱.۹ درصد است.

همچنین با افزایش سطح تحصیلات میزان تمایل به سرمایه‌گذاری در اشتغال و کارآفرینی افزایش پیدا می‌کند. در مقابل میزان تمایل به پس انداز در بانک با افزایش سطح تحصیلات کاهش پیدا می‌کند. ۹.۳ درصد افراد با تحصیلات کمتر از دیپلم، ۷.۳ درصد افراد با تحصیلات کاردانی و کارشناسی و ۲.۷ درصد افراد با تحصیلات کارشناسی ارشد و دکتری گفته‌اند پس‌اندازشان را در بانک سپرده گذاری می‌کنند.

بنابراین بر اعلام روابط عمومی مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران، میزان افرادی که در پاسخ به این سؤال گفته‌اند پس انداز ندارند به ترتیب بین افراد با تحصیلات کمتر از دیپلم ۵۷.۷ درصد، افراد با تحصیلات دیپلم ۳۴.۶ درصد، گروه تحصیلی کاردانی و کارشناسی با ۲۵.۸ درصد و افراد با تحصیلات کارشناسی ارشد و دکتری ۲۴.۵ درصد است.

نیز نسبت به سال گذشته ۱۱ درصد افزایش داشته است. اگر کسانی که گفته‌اند هیچ پس‌اندازی ندارند را از تحلیل کنار بگذاریم، ۲۷.۹ درصد ترجیح می‌دهند در بازار زمین و مسکن، ۲۷.۱ درصد در زمینه‌ی اشتغال‌زایی و کارآفرینی و ۱۵.۱ درصد در بورس سرمایه‌گذاری کنند. تمایل به پس‌انداز در بانک در میان این افراد نسبت به سال گذشته ۲۴.۵ درصد کاهش یافته است، اما گرایش به سرمایه‌گذاری در بورس در میان این افراد ۱۲.۸ درصد و اشتغال‌زایی و کارآفرینی ۱۰.۹ درصد نسبت به سال ۱۳۹۸ بیشتر شده است.

طبق نتایج آزمون‌های آماری، رفتار زنان و مردان در مدیریت پس‌انداز تفاوت معناداری با یکدیگر دارد. ۴۲.۲ درصد زنان و ۳۶.۲ مردان گفته‌اند پس‌انداز ندارند. در حوزه‌ی مدیریت پس‌انداز، مردان (۲۱.۳ درصد) بیش از زنان (۱۱.۶ درصد) پس‌اندازشان را صرف اشتغال‌زایی و کارآفرینی می‌کنند. همچنین مردان (۱۱.۳ درصد) بیش از زنان (۷ درصد) به سرمایه‌گذاری در بورس می‌پردازند. در مقابل زنان (۸.۱ درصد) بیش از مردان (۳.۶ درصد) طلا و سکه خریداری می‌کنند. در خصوص پس‌انداز در بانک نیز زنان (۱۰.۵ درصد) بیش از مردان (۵.۹ درصد) پس‌اندازشان را در بانک سپرده‌گذاری می‌کنند.

نحوه مدیریت پس‌انداز بین گروه‌های مختلف سنی نیز تفاوت معناداری دارد. افراد بالای ۵۰ سال (۱۲ درصد) بیش از سایر گروه‌های سنی پس‌اندازشان را در بانک سپرده‌گذاری می‌کنند. جوانان ۱۸ تا ۲۹ سال (۲۱.۲ درصد) بیش از سایر گروه‌های سنی تمایل به اشتغال‌زایی و کارآفرینی دارند. همچنین میزان تمایل به سرمایه‌گذاری در بورس بین جوانان (۱۲.۹ درصد) بیش از سایر گروه‌های سنی است.

لازم به ذکر است ۵۴.۵ درصد افراد بالای ۵۰ سال، ۳۸.۵ درصد افراد ۳۰ تا ۴۹ سال و ۲۵.۱ درصد جوانان ۱۸ تا ۲۹ سال در پاسخ به این سؤال گفته‌اند پس‌اندازی ندارند.

نتایج آزمون‌های آماری نشان می‌دهد، با توجه به سطح تحصیلات افراد، نوع مدیریت پس‌انداز تفاوت معناداری دارد. تمایل به سرمایه‌گذاری در بورس با بالا رفتن سطح تحصیلات افزایش پیدا می‌کند. ۲۲.۱ درصد

نتایج تازه‌ترین نظرسنجی ایسپا در طرح سنجش نگرش مردم ایران پیرامون وضعیت اقتصادی کشور نشان می‌دهد رفتار زنان و مردان در مدیریت پس‌انداز تفاوت معناداری با یکدیگر دارد. ۴۲.۲ درصد زنان و ۳۶.۲ درصد مردان گفته‌اند پس‌انداز ندارند. مردان (۱۱.۳ درصد) بیش از زنان (۷ درصد) به سرمایه‌گذاری در بورس می‌پردازند. در مقابل زنان (۸.۱ درصد) بیش از مردان (۳.۶ درصد) طلا و سکه خریداری می‌کنند.

در طرح سنجش نگرش مردم ایران پیرامون وضعیت اقتصادی کشور با جامعه‌ی آماری شهروندان بالای ۱۸ سال کل کشور و تعداد نمونه‌ی ۱۵۹۰ که به شیوه‌ی مصاحبه تلفنی اجرا شد، (۲۹ تیر تا ۵ مرداد ۱۳۹۹) در سوازی از مردم پرسیده شده است: «هر خانواده‌ای ممکن است در زندگی بتواند پس‌انداز کند. شما ترجیح می‌دهید پس‌انداز خود را چگونه مدیریت کنید؟» ۳۹.۱ درصد پاسخ‌گویان گفته‌اند پس‌اندازی ندارند؛ ۱۷ درصد گفته‌اند در بازار زمین و مسکن و ۱۶.۵ درصد در زمینه‌ی اشتغال‌زایی و کارآفرینی سرمایه‌گذاری می‌کنند.

همچنین در مراتب بعدی به‌ترتیب ۹.۲ درصد پاسخ‌گویان گفته‌اند در بورس سرمایه‌گذاری می‌کنند و ۸.۱ درصد پس‌انداز خود را در بانک می‌گذارند؛ ۵.۸ درصد گفته‌اند طلا و سکه و ۱.۶ درصد نیز دلار و ارز خریداری می‌کنند.

تکنه‌ی قابل‌توجه در مقایسه‌ی مدیریت پس‌انداز کل جمعیت در مرداد ۱۳۹۹ با خرداد ۱۳۹۸، کاهش قابل‌توجه میزان تمایل به پس‌انداز در بانک و افزایش تمایل به سرمایه‌گذاری در بازار بورس است. در خرداد ۲۴۸.۹۸ درصد مردان گفته‌اند تمایل به پس‌اندازشان را در بانک‌ها سپرده‌گذاری می‌کنند. این میزان در مرداد ۱۳۹۹ با حجم قابل توجه کاهش به ۸.۱ درصد رسیده است. در مقابل سرمایه‌گذاری مردم در بورس رشد داشته و از ۱.۵ درصد در خرداد ۹۸ به ۹.۲ درصد در مرداد ۹۹ رسیده است. اشتغال‌زایی و کارآفرینی نیز با رشد ۵.۹ درصدی نسبت به خرداد ۹۸ مواجه بوده است. تمایل به سرمایه‌گذاری در طلا و سکه نیز در مقایسه با سال گذشته حدود ۴ درصد کاهش داشته است.

۳۹.۱ درصد مردم اعلام کرده‌اند هیچ پس‌اندازی ندارند که این میزان